
прегетавуваш е период на ю лем и  

напори· да се санира и она малку  

што остана · неуеиш тено од земдо- 
тресот, а - другого cé одново да сэ 

набавува. В о  таа смисла издава- 
льето на овод прв и  јубилеен број 
пратставува еден крупен чекер лво 

напредокот на  ИсторИжмот музеј.

• .  Поздравувадйи го излегувањето 
на прЕиют брод на МузејсКиот 
гласник inné сё нјадеваме деќавто- 
риют брод ќе ни даде ущте побогат 
и . поразновиден материјал.

Jb. Л .

ОД  С Е М Е Ш А Т А  К О Р Е С П О И Д Е И Ц И Ј А  И А  К А Р Л  М А Р К С , Редакција и 

пзревод, Днр· В ера Јанева-Стодановиќ. —  Библиотека „ Соврем еност“·,·· 
........ кн. 11 (1973), 5— 30.

По "повод у 0-го дишылнат а од 
Civïprra' на г^арл iviapkc —■■· осно
ва 1от на " научйиот социјализам 
и ’ пред,воДник на метународного 
раоюшичко движёиье, спиСаниаДю 
„иовраменосМ даде драгоцен при
лег со пу б лику вашего на неколку 
писма од семедната кбреспонДен- 
цида на К. Маркс" ' во р’едакцида 
и превод на д-р В-ера Јанева — 
Отодановиќ.

l i a  триесетина страници cè об -  
давени седу-м писма кои датираат  

од 1837, 1856, .1867, 1868, 1869 и 

1881 година. Едно од нив е пиш у- 
вано од 'таткото на М аркс до ово- 
дот син К ар л , a  другите шеот ce 

упатешс до неговата сакана Цени  

(негова сопруга) и др керките 

Л аура, Елинор и Цени. За сексе 

писмо н а  почетокот .е даден к р а 
ток уводен текст код воведува во 

содржината на истого.

Н а  наш ата давносг овие писма 

за прв пат й  се  црезентираат. 
П реку  нив ни се открива М а р к -  
coBiara личност во  една навооби- 
чаена светлина, зрачи · неговата 

неж на природа,. еилна и чувстви- 
телна љ убов кон саканата и  п о - 
чигувана Цени, кон  своите деца. 
Пиш увајки. за  сакоддневните се - 
медеи гриж и и во  овие писма- се 

иетакнува неговиот критички по -

глед на тогашното општество, ее 

изразува нёзадоволството од не- 
здравите односи м.егу лугето, а 

сё иетакнува неговата интимна 

ж елба  за збоѓатување ' н а  човеч- 
ката душ а, за создавање благо - 
состојба мету лугето. Ж елбата  за  

доброго на свсиите ' над б лиски се 

поврзува со ж елбата за доброго  

на сите луге. Оекод настан во юе- 
мејниот . круг се поврзува со оп - 
пхтесгвените односи од времето 

во кое М аркс живее. Toj т  дож и
ву в а и анализира и најсиш ите  

проблеми со кои  се еудруваат не- 
говите деца, кон кои се обрнува  

со топлина, љубов, нежноот и 

разби рањ е..

Писмата, покрад општото зн а - 
чење, имаат џ  посебна иоторриока 

вредноот. Тие опфакаат неколку  

важни етапи ; од · живот от на  

М аркса. Тоа е времето кота се 

случуваат голами општествени 

промени № цревирања, кота М аркс  
да развива оводата научна мисла  

и . се посветува на делото за до
брого на рабогничката класа. Т а 
ка во едно писмо од 1867 ir. тој 
прави споредувања на еноном- 
скиот ж ивот- в о . Европа со ж иво- 
шот во А нгли ја . Го иетакнува ври - 
ежот и  незадоволството меѓу. р а -  
ботниците ..и на .едно . место.· вели:

422



j,P аботкичката класа во поголе- 
мите германски центри ночнува 

да зазема пореш ав ачки и позака- 
нувачки став. Еден убав ден ќе  

биде од ова еден убав танец“.
К а р л  М аркс со толем интерес 

ja  следи сета литература што се 

однесува н а  акономските и  поли - 
тичките наотани. Така, кота ие
гов ата ќерка се  наога на свадбено 

патување во П ариз, тој во едно 

лиомо од 11. април 1868 г. ja  моли 

да му набавги . разни  книшши и 

каталози од  L ib ra ir ie  In te rn atio 
nale. В о  врска со TOia М аркс се 

обраќа на Йерка ои и  вели: „Тебе 

секако т а  изгледа. м ила моја й зр - 
кичко, дека сум од книгите про
сто опседнат, питом Т е  давам со 

еив  во еден таков несоо!ДВ(8Т0н 

миг. Но. тука многу би грешела. 
Јас сум само машина, ко ja  е осу-

.дена да ги голта и  потоа. изменети 

да ги  исф рлува ' н а  сметиштето на  

и стори јата. . . “

В акви  значајни . податоци од 

овие вредносни забележ увањ а на  

М аркса  срейаваме новеќе. Тие з а -  
округ луваат една бележ лива стра
ница од го лемиот М арксов летопис.

П рилогов претставува само една 

страница од богатата биограф ија  

на М аркс, a bio исто време щри- 
донесува за запознаватье н а  н ек ол - 
ку  моменти од наговиот интимен
ЖИВОТ. · · · - .;· *

З а  доетапноота на овој избор  

од богатата М арксова корееш щ - 
дееција, оевен на издав ачот, тре
ба да му оддадеме долж но при
звание и  на редакторот и преве- 
дувачот.

Ј. А.

EFM JIÖ 3M  II, 2 (1971) списание на  Одделението за ооштествени науки  

при“ Македоноката академија на науките и уметностите

Последниот број на Д рилози, 
йако само со две статии, содржи  

извонредно драгоцен нов матери- 
ја л  за испори ja  на макеадоЦскиюгг 

народ. П оради  тоа ќе се задр- 
Жиме м алку  повеќе е а  цего.

Во првага стати ja  на Методија  

Соколоски под наслов „Охрид и 

О хридско во X V I век“ (стр. 5— 37) 
врз основа на два оригинални  

пописни дефтери од 1519 и  1583 

година, што· се чуваат во турските 

држ авни архиви во Истанбул и 

Анкара, Соколоски давн досега 

потполяо непозгнати податоци за  

бројната состојба на градовите 

Охрид, Струга и  селата на О хрид - 
ската н ахи ја  во X V I век, нивната 

социјална структура и  занимање, 
нивната полож ба во Турската др -

ж ава, нмвеите даночни обврски  

или  ослободувања од извесен вид 

држ авни даноци во замена на д ру - 
ги епецијални обврски, како и  за  

појавата на вакаф ите и в ак аф -  
• ските имоти во  Охридско и Стру- 
ш ко и. (нивната улога.

Спорад Соколоски, во X V I век  

О хрид  бил оедищте на истоимен 

санцак во кој влегувале 6 кази, 
одеоено 22 нахии, од кои еден 

добар дел се наотал во тарито- 
риите на денеш на А лбан и ја . Т о -  
гаш  О хрид Пјмал 2665 ж ители од 

кои 1350 муслимани, а 1315 х р и -  
стијани, додека Струга и м а л а -1205 
ж ители  од кои 290 само· м усли
мани. Според Соколю1С1ки секој чат- 
врти или  петти ' муслиман во О х 
рид бил ислам изиран христи ја-
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